
Nº 241, quinta-feira, 12 de dezembro de 2013210 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013121200210

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO No- 89/2013

O TRF 1ª Região torna público que foi homologado o Pre-
gão em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de materiais de uso da
ASCOM. Empresa vencedora:S & K INFORMÁTICA LTDA-
ME,CNPJ: 03.655.629/0001-68, valor total de R$ 274,28, item 02 e
R$334,90, item 03; e INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA -
ME, CNPJ: 07.055.987/0001-90,valor total deR$ 399,00, item 07 e
R$ 2.830,00, item 13.

KÁTIA REJANE TRINDADE FARIAS
Pregoeira

(SIDEC - 11/12/2013) 090027-00001-2013NE800005

PREGÃO No- 107/2013

O TRF 1ª Região torna público que foi homologado o Pre-
gão em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa para segurar
a frota de veículos oficiais do Tribunal Regional Federal da 1ª Re-
gião. Empresa Vencedora: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SE-
GUROS GERAIS, CNPJ: 61.198.164/0001-60, com valor global total
do prêmio de R$ 23.306,00.

MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 11/12/2013) 090027-00001-2013NE800005

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 123/2013 - UASG 090027

No- Processo: 7.249/2013. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para fornecimento, parcelado, de gêneros ali-
mentícios industrializados e hortifrutigranjeiros, durante o exercício
de 2014, de acordo com os quantitativos e especificações técnicas
obrigatórias constantes do Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados:
00110. Edital: 12/12/2013 de 09h00 às 17h00. Endereço: Sau/sul -
Quadra 1, Bloco C, Praça Dos Tribunais Superiores Asa Sul - BRA-
SILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 12/12/2013 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 24/12/2013
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ELIZETE FERREIRA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 11/12/2013) 090027-00001-2013NE800005

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Cetest Rio Ltda.; Objeto: Pres-
tação de serviços especializados em operação, manutenção preditiva,
preventiva e corretiva dos sistemas de condicionamento de ar (ex-
pansão direta e indireta) e sistemas de ventilação e exaustão das
edificações do TRF-2ªRG; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrô-
nico n° 038/2013, fundamentado na Lei no- 10.520/02, Decreto no-

5.450/05 e na Lei no- 8.666/93; Crédito Orçamentário: Programa de
Trabalho: 02.061.0569.4257.6013; Elemento de despesa:
3.3.90.37.04; Valor Global Estimado deste Contrato: R$ 1.498.791,30
(um milhão, quatrocentos e noventa e oito mil, setecentos e noventa
e um reais e trinta centavos); Data da assinatura: 05/12/2013; Proc. no-

TRF2-EOF-2013/00045; Contrato no- 081/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: João José de Moura Encader-
nação Ltda-ME.; Objeto do 4o- Termo Aditivo: Prorrogar a vigência
do Contrato original por 12 (doze) meses; Fundamento legal: art. 57,
inciso II, da Lei n° 8.666/93; Crédito Orçamentário: Programa de
Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de despesa:
3.3.90.39.63; Data da assinatura: 05/12/2013; Proc. no- T2-EOF-
2011/00172; Contrato no- 081/2009.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 138/2013 - UASG 090028

No- Processo: TRF2-EOF-2013/413. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
fecção, fornecimento e instalação de armários e gaveteiros para di-
versos setores do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, situado na
Rua do Acre no- 80, Centro, Rio de Janeiro/RJ. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 12/12/2013 de 12h00 às 17h00. Endereço: Rua
do Acre N. 80 Sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega
das Propostas: a partir de 12/12/2013 às 12h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/12/2013 às 11h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 11/12/2013) 090028-00001-2013NE000293

PREGÃO No- 158/2013 - UASG 090028

No- Processo: TRF2-EOF-2013/486. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para adaptar a atual sala de leitura
da biblioteca do Centro Cultural Justiça Federal em sala de múltiplos
usos e exposições multimídia do novo centro de memória, incluindo
o fornecimento e instalação de mobiliário. Total de Itens Licitados:

00001. Edital: 12/12/2013 de 12h00 às 17h00. Endereço: Rua do
Acre N. 80 Sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 12/12/2013 às 12h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/12/2013 às 11h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 11/12/2013) 090028-00001-2013NE000293

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 123/2013

O Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do pregão em
epígrafe da seguinte maneira: a) Item 3 à empresa KC SHOP CO-
MÉRCIO DE VARIEDADES LTDA. - ME. Obs: Os itens 1 e 2
foram cancelados. Objeto: Aquisição de 01 (uma) filmadora, 01 (um)
tripé profissional e 03 (três) baterias NP-F970 (compatíveis com
filmadora Sony HVR-Z7N).

RUBENS FERRAZ DE ARAUJO
Substituto

(SIDEC - 11/12/2013)

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partícipes: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
(CNPJ no- 59.949.362/0001-76) e o MUNICÍPIO DE MAUÁ (CNPJ
no- 46.522.959/0001-98). Espécie: Acordo de Cooperação no-

01.018.10.2013. Objeto: Constitui finalidade precípua do presente
Acordo a fixação de diretrizes que visem o estabelecimento de mútua
colaboração entre os Partícipes, visando ao atendimento do inciso II,
do artigo 62 da Lei Complementar no- 101, de 10 de maio de 2000, da
Lei 12.011, de 4/08/2009, sobretudo, entre outras, a de locar o imóvel
em conjunto com a JUSTIÇA FEDERAL, localizado na Rua Dr.
Fernando Costa no- 492, Vila Emílio, para a instalação do novo Fórum
da Subseção Judiciária de Mauá, sendo que os custos decorrentes da
ocupação, durante a vigência do presente ACORDO, conforme con-
dições estabelecidas em sede de contrato administrativo locatício, tais
como, locação, taxas, tributos, serão arcados, por ambos os locatários
e locador(es). Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93, inciso II, do artigo
62 da Lei Complementar no- 101, de 10 de maio de 2000, da Lei
12.011, de 4/08/2009. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data
da assinatura. Valor total: Este acordo não gera transferência de re-
cursos financeiros entre os Partícipes. Assinam pelo Tribunal: Dr.
Newton De Lucca (Desembargador Federal Presidente do Tribunal
Regional Federal da 3ª Região), pela Justiça Federal: Dr. Paulo Cesar
Conrado (Juiz Federal Diretor do Foro da Seção Judiciária de São
Paulo) e pelo Município: Dr. Donisete Braga (Prefeito do Município
de Mauá).

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a) PROCESSO no- 0022151-40.2013.4.03.8000; b) OBJETO: Forne-
cimento de gás encanado, durante o exercício de 2014, para os edi-
fícios utilizados pelo TRF 3ª Região; c) FUNDAMENTO LEGAL:
Artigo 24, Inciso XXII, da Lei no- 8.666/93; d) FAVORECIDO: Com-
panhia de Gás de São Paulo - Comgás; e) VALOR TOTAL ES-
TIMADO: R$10.000,00 (Dez mil reais); f) AUTORIZAÇÃO: Ame-
lino Custódio Rabelo - Diretor Geral.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
(CNPJ no- 59.949.362/0001-76). Contratada: RODOSERV ENGE-
NHARIA LTDA. (CNPJ no- 15.108.349/0001-19). Processo no- s.
034/2012-DILI e 0013792-04.2013.4.03.8000 - SEI. Modalidade: Pre-
gão Eletrônico 014/2012. Espécie: Termo de Reti-Ratificação no-

017/2013. Fundamentação Legal: Lei no- 8.666/93. Data de assinatura:
09/12/2013. Objeto: ajustes na Cláusula Segunda do Termo Aditivo
no- 04.011.12.2012. Assinam, pelo Contratante: o Sr. Amelino Rabelo
Custódio (Diretor-Geral) do TRF 3ª Região e, pela Contratada: o Sr.
Vito Corassa Junior (Diretor Operacional).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Órgão: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO (CNPJ
no- 59.949.362/0001-76). Fornecedora:TELEFÔNICA BRASIL S/A
(CNPJ no- 02.558.157/0001-62). Processos no- s 177/2013 e 0010001-
27.2013.4.03.8000-SEI. Espécie: Termo Aditivo no- 1 2 . 0 1 6 . 11 . 2 0 1 3 .
Fundamentação Legal: Lei no- 8.666/93. Data de assinatura:
11/12/2013. Vigência: a partir de sua assinatura. Objeto: O objeto do
Termo Aditivo contempla a alteração da razão social, do respectivo
número de CNPJ e dos endereços da Fornecedora, em razão da cisão
da empresa Vivo SA., decorrente da reestruturação societária en-
volvendo as subsidiárias integrais controladas diretas e indiretas da
Telefônica. Assinam: pelo TRF-3ª Região, o Sr. Amelino Rabelo Cus-
tódio (Diretor-Geral) e, pela Fornecedora, o Sr. Carlos Eduardo Ci-
polotti Spedo (Procurador) e André Guimarães Soares (Procurador).

AVISOS DE PENALIDADES

Órgão: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª RE-
GIÃO. CNPJ no- 59.949.362/0001-76. Processo Administrativo de Pe-
nalidade no- 0022451-02.2013.4.03.8000 - SEI. Pregão Eletrônico no-

075/2013-RP. Licitante: MULTIMAX INFORMÁTICA LTDA -ME.,
CNPJ no- 11.100.497/0001-36. Decisão: a Diretoria-Geral, diante de
indícios de descumprimento de obrigação editalícia por parte da em-
presa, que foi inabilitada para o lote 01 por estar impedida de licitar
com órgãos do Governo Federal, concedeu à Licitante, conforme os
postulados legais e constitucionais que conferem ao administrado o
cumprimento dos princípios da ampla defesa e do contraditório, bem
como o que estabelece o art. 87, §2o- , da Lei no- 8.666/93, o prazo de
05 (cinco) dias úteis para, querendo, apresentar defesa prévia, e in-
dicar os meios pelos quais pretende provar suas alegações. Deter-
minou, ainda, a intimação e a publicação.

Em 4 de dezembro de 2013.

Órgão: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª RE-
GIÃO. CNPJ no- 59.949.362/0001-76. Processo Administrativo de Pe-
nalidade no- 0022561-98.2013.4.03.8000 - SEI. Ata de Registro de
Preços no- 12.056.10.2012. Fornecedora: TROIANA EQUIPAMEN-
TOS LTDA-ME., CNPJ no- 14.177.036/0001-50. Decisão: a Diretoria-
Geral, acolheu a sugestão contida no Parecer no- 1166/2013-ALIC, em
razão de descumprimento de obrigação contratual, tendo em vista a
não entrega do material no prazo fixado na Cláusula Terceira, item 1,
da Ata de Registro de Preços no- 12.056.10.2012, concedendo à For-
necedora, conforme os postulados legais e constitucionais que con-
ferem ao administrado o cumprimento dos princípios da ampla defesa
e do contraditório, bem como o que estabelece o art. 87, §2o- , da Lei
no- 8.666/93, o prazo de 05 (cinco) dias úteis para, querendo, apre-
sentar defesa prévia, e indicar os meios pelos quais pretende provar
suas alegações. Determinou, ainda, a intimação e a publicação.

Órgão: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª RE-
GIÃO. CNPJ no- 59.949.362/0001-76. Processo Administrativo de Pe-
nalidade no- 0022574-97.2013.4.03.8000 - SEI. Ata de Registro de
Preços no- 12.001.10.2013. Fornecedora: SATISFAZ COMÉRCIO DE
MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO E PRODUTOS DE INFORMÁ-
TICA LTDA-ME., CNPJ no- 08.054.930/0001-30. Decisão: a Dire-
toria-Geral, acolheu a sugestão contida no Parecer no- 11 7 1 / 2 0 1 3 -
ALIC, em razão de descumprimento de obrigação contratual, dado a
não entrega do material no prazo fixado na Cláusula Quarta, item 1,
da Ata de Registro de Preços no- 12.001.10.2013, concedendo à For-
necedora, conforme os postulados legais e constitucionais que con-
ferem ao administrado o cumprimento dos princípios da ampla defesa
e do contraditório, bem como o que estabelece o art. 87, §2o- , da Lei
no- 8.666/93, o prazo de 05 (cinco) dias úteis para, querendo, apre-
sentar defesa prévia, e indicar os meios pelos quais pretende provar
suas alegações. Determinou, ainda, a intimação e a publicação.

Em 9 de dezembro de 2013.
AMELINO RABELO CUSTÓDIO

Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 88/2013 - UASG 090030

No- Processo: 0014219-71.2013. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços de Subscrição de Licenças e Treinamento Red Hat. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 12/12/2013 de 11h00 às 17h59. En-
dereço: Rua Otavio Francisco Caruso da Rocha, 300 Praia de Belas -

PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir de
12/12/2013 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 27/12/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Edital também disponível no sítio www.trf4.gov.br e
e-mail: dlc@trf4.gov.br

TADAAQUI HIROSE
Presidente da Tribunal

(SIDEC - 11/12/2013) 090030-00001-2013NE500106

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Procedimento n.º 9.262/2013. Contrato Múltiplo Padronizado ECT n.º
9912340200/2013. Contratante: TRE/Acre. Contratada: EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - CNPJ
34028316/7709-95 (Diretoria Regional dos Correios no Acre). Ob-
jeto: Prestação de serviços postais monopolizados e vendas de pro-
dutos pela ECT. Valor: R$ 38.400,00. Prazo de vigência: 12 meses
(de 11/12/13 a 11/12/14). Data de assinatura: 11/12/2013. Signatários:
Carlos Venícius Ferreira Ribeiro, Diretor-Geral do TRE/Acre, Samuel
de Oliveira Nolasco e Rossilan Alves de Oliveira, representantes da
Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 57/2013 - UASG 070011

Nº Processo: 14.420/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
um veículo automotor utilitário, nos termos e condições do Edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 12/12/2013 de
08h00 às 17h00. Endereço: Praça Visconde de Sinimbu Sn Centro -

tr18394ps
Realce


